
Comune di Castelfiorentino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 1 del  13/01/2022

OGGETTO:  TRIBUTI  ED  ENTRATE  COMUNALI.  DESIGNAZIONE  DEL 
FUNZIONARIO  RESPONSABILE  PER  L'ESERCIZIO  DI  OGNI  ATTIVITA' 
ORGANIZZATIVA E GESTIONALE. PERIODO 01/01/2022 - 28/02/2022.

L’anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di  gennaio alle ore 18:00, si è riunita la Giunta 
Comunale,  in videoconferenza  ai sensi dell’art.  73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, 
convertito  in legge 24 aprile 2020 n. 27 e secondo i criteri disposti dal Decreto del Sindaco n. 
17/2020, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

FALORNI ALESSIO
CENTI CLAUDIA
TAFI ALESSANDRO
BRUCHI SIMONE
GIANNI' FRANCESCA
ONNIS ALESSIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. FALORNI ALESSIO che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Partecipa  il  Segretario  Comunale  dott.  Giuseppe  ZACCARA che  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale.



Deliberazione n. 1 del  13/01/2022

OGGETTO:  TRIBUTI  ED  ENTRATE  COMUNALI.  DESIGNAZIONE  DEL 
FUNZIONARIO  RESPONSABILE  PER  L'ESERCIZIO  DI  OGNI  ATTIVITA' 
ORGANIZZATIVA E GESTIONALE. PERIODO 01/01/2022 - 28/02/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 1, comma 162 della Legge 27/12/2006 disciplinante l’attività di accertamento sui 
tributi locali che individua quale titolare il funzionario responsabile della gestione del tributo;

Visto il D. Lgs. 14/03/2011, n. 23, istitutivo dell’Imposta Municipale Propria a decorrere 
dall’anno 2014;

Visto  l’art.  13 del  DL 06/12/2011,  n.  201,  convertito  in  Legge 22/12/2011,  n.  214,  che 
anticipa all’anno 2012 l’applicazione della suddetta imposta;

Visto l’art. 9, comma 7, del D. Lgs 14/03/2011, n. 23 che, per tutti gli atti di gestione di tale 
imposta, dispone l’applicazione di diversi articoli del D. Lgs 504/1992 fra i quali l’art. 11, comma 
4,  che  stabilisce:” Con  Delibera  della  Giunta  Comunale  è  designato  un  funzionario  cui  sono  
conferite  le  funzioni  ed  i  poteri  per  l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  
dell’imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti,  
appone il visto di esecutività dei ruoli e dispone i rimborsi”;
                                                                                                                                                                 

Visto  il  D.  Lgs  504/1992  sopra  richiamato,  che  disciplina  l’imposta  comunale  sugli 
immobili, in vigore fino all’anno 2011 compreso, e per la quale il Comune gestisce l’attività di 
accertamento per le annualità non prescritte;

Visto  l’art.  11 del  D.  Lgs n.  507/1993 con oggetto  “Revisione  ed armonizzazione  delle 
imposte e tasse comunali a norma dell’art. 4 della Legge 23/10/1992, n. 421 concernente il riordino 
della finanza territoriale” che stabilisce che “Il Comune, nel caso di gestione diretta, designa un  
funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e  
gestionale  dell’Imposta  sulla  Pubblicità  e  del  Diritto  sulle  Pubbliche  affissioni;  il  predetto  
funzionario sottoscrive le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi  e dispone i rimborsi”;

Visto l’art. 4 del D. Lgs 14/03/2011, n. 23 che, nell’ambito delle norme del Federalismo 
Fiscale, prevede la possibilità di istituire l’Imposta di Soggiorno;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2012 con la quale viene istituita 
l’Imposta di Soggiorno nel Comune di Castelfiorentino a decorrere dal 01/05/2012;

Visto l’art. 6 del Regolamento comunale per l’applicazione del Canone Occupazione Spazi 
ed Aree Pubbliche adottato con Delibera di Consiglio comunale n. 17 del 16/04/2012, che dispone 
la nomina del Funzionario responsabile della gestione del canone;

Vista la Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità dell’anno 2014) che ha istituito e 
disciplinato l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dai tributi IMU, TASI e TARI;



Considerato che il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a 
decorrere  dal  1°  gennaio  2020 l’imposta  unica  comunale  (Iuc)  ad  eccezione  delle  disposizioni 
relative  alla  tassa  sui  rifiuti  (Tari)  e,  nel  contempo,  i  successivi  commi  da  739  a  783  hanno 
ridisciplinato l’imposta municipale propria (Imu);

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  816  della  L.  160/2019  è  stato  istituito  il  Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria denominato Canone Unico, 
il  quale  sostituisce dal 1° gennaio 2021, il  Canone di  Occupazione di Spazi  e Aree Pubbliche, 
l'Imposta Comunale sulla Pubblicità e i diritti di affissione;

Ritenuto necessario, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, di provvedere alla 
nomina del Funzionario Responsabile del Canone patrimoniale di concessione,  autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, del canone mercatale e delle pubbliche affissioni;

Richiamati i commi da 669 a 692 dell’art. 1 della Legge 147/2013, relativi al tributo TASI,  
ed in particolare il comma 692 che dispone: “Il Comune designa il funzionario responsabile a cui  
sono attribuiti  tutti  i  poteri  per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,  compreso  
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio  
per le controversie relative al tributo stesso”;

Visto  il Decreto Sindacale n. 47 del 29/12/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 1 “Affari Generali, Risorse, Servizi alla Persona e al Cittadino”, in qualità 
di reggente, al Segretario Generale Dott. Giuseppe Zaccara;

Considerato che il Comune di Castelfiorentino gestisce direttamente i seguenti tributi, sia 
per le annualità non prescritte per i tributi cessati, sia per quelli in vigore: 
- Imposta Municipale Propria (IMU)
- Imposta Comunale sugli Immobili (ICI)
- Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti Pubbliche Affissioni
- Imposta di Soggiorno
- Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP)
- Tassa sui Rifiuti (TARI)
- Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI)
- “Nuova” IMU dal 2020
-  Canone  patrimoniale  di  concessione  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  del  canone 

mercatale e delle pubbliche affissioni dal 2021

Ritenuto necessario, per una immediata operatività, provvedere alla nomina del Funzionario 
Responsabile della gestione ed organizzazione dei suddetti tributi;

VISTA la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è 
stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al MEF la delibera di nomina del 
funzionario responsabile  e  che anche per  quei  tributi  per  i  quali  ancora  la  norma prevede tale 
trasmissione,  l’adempimento  è  comunque  da  considerarsi  pienamente  assolto  tramite  la 
pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune.

Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del presente atto, espresso ai 
sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  TUEL,  approvato  con D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 e  successive 
modifiche ed integrazioni, dal Responsabile del Servizio Finanziario;



Omesso il parere in ordine  alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi  dell’art. 49, 
comma  1,  del  TUEL,  approvato  con  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  poiché  l’approvazione  della  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

A voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

1 Di designare,  a seguito di quanto riportato in narrativa,  il  Dott.  GIUSEPPE ZACCARA 
Segretario Comunale reggente, Funzionario Responsabile della gestione dei seguenti tributi:
- Imposta Municipale Propria (IMU)
- Imposta Comunale sugli Immobili (ICI)
- Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti Pubbliche Affissioni
- Imposta di Soggiorno
- Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP)
- Tassa sui Rifiuti (TARI)
- Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI)
- “Nuova” IMU dal 2020
- Canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del canone 
mercatale e delle pubbliche affissioni dal 2021;

2 Di  dare  atto  che,  con  la  circolare  del  Ministero  economia  e  finanze  prot.  n.  7812  del 
15/04/2014, è stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al MEF la 
delibera di  nomina del funzionario responsabile  e  che anche per  quei  tributi  per i  quali 
ancora  la  norma  prevede  tale  trasmissione,  l’adempimento  è  comunque  da  considerarsi 
pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune.

3 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  alla  pubblicazione,  la  presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

LA GIUNTA COMUNALE

In ragione dell’urgenza, 
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

**********************



Comune di Castelfiorentino

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
FALORNI ALESSIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
ZACCARA GIUSEPPE


